
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 301/2000.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “INVESTIGAÇÃO DO COMPORTA-

MENTO DO CONSUMIDOR E DAS PREFE-

RÊNCIAS DO CONSUMO DE MODA E VES-

TUÁRIO”.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

184/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de julho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004885/2000, 

 

  R E S O L V E: 

 

                                                          Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “INVESTIGAÇÃO DO COMPORTAMENTO DO CONSU-

MIDOR E DAS PREFERÊNCIAS DO CONSUMO DE MODA E VESTUÁRIO”,  a ser desenvol-

vido sob a coordenação da Professora MARIA ALICE VASCONCELOS ROCHA, do Departamen-

to de Ciências Domésticas desta Universidade, com a colaboração da seguinte equipe técnica: Pro-

fessoras EDILENE SOUZA PINTO, ISA MARIA MEIRA ROCHA DE LIMA e MARIA DE FÁ-

TIMA SANTIAGO, o qual tem como objetivo geral apontar possibilidades de melhoria no de- sen-

volvimento dos produtos na indústria do vestuário, visando a questão da competitividade de merca-

dos de forma a enfrentar  a concorrência externa com vantagem competitiva. Procura-se, portanto, a 

preservação das micro e pequenas empresas e, consequentemente, o emprego da mão-de-obra, en-

volvendo os aspectos de gestão da qualidade e desenvolvimento de produto e o aprimoramento do 

produto têxtil confeccionado no Brasil, atendendo, cada vez mais, às expectativas do consumidor. 

Faz parte do Projeto em referência um Sub-Projeto de Pesquisa denominado: “ESTUDO DAS 

PREFERÊNCIAS DO CONSUMO DE MODA E VESTUÁRIO DE MARCA NA REGIÃO ME-

TROPOLITANA DO RECIFE A PARTIR DO BANCO DE DADOS RMR-1999”, o mesmo en-

volve a aluna CRISTIANE ALVES CUSTÓDIO MOTA, do Curso de Economia Doméstica e Bol-

sista de Iniciação Científica – PIBIC/CNPq/UFRPE, conforme consta do Processo Nº 

23082.004885/2000 acima mencionado. 

 

 Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de   julho de  2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


